EDITAL Nº 04/2024/SINOVA
RETIFICAÇÃO Nº1

Participação no “Programa Doutor/Mestre Profissional Inovador” - Etapa Formação

O Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação (PROPESQ), o Pró-Reitor de Pós-Graduação
(PROPG) e a Diretora do Departamento de Inovação (SINOVA) da Universidade Federal de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições, tornam pública as retificações promovidas no
EDITAL Nº 04/2024/SINOVA referente à Chamada Pública para Participação no “Programa
Doutor/Mestre Profissional Inovador” - Etapa Formação.

1. DAS RETIFICAÇÕES

1.1 Fica retificado o item “8. DAS ATIVIDADES PREVISTAS” do edital, passando a constar
o que segue:

8.1 O presente edital seguirá o cronograma abaixo:

Atividades Data Formato Horário

Lançamento do edital 08/02/2024 Na página da SINOVA -

Período de inscrição das

equipes

08/02/2024 a

11/03/2024

Pelo formulário online

disponibilizado neste

edital

Até às 12h do dia

11/03/2024

Publicação dos Programas
Profissionais credenciados

até o momento, aptos a
participar deste edital.

07/03/2024 Na página da SINOVA Até às 23h59 do
dia 07/03/2024

Divulgação das equipes

inscritas no edital.

Até 11/03/2024 Na página da SINOVA Até às 23h59 do

dia 11/03/2024

Período de avaliação da

documentação, conforme

primeira e segunda etapa

Até 12/03/2024 SINOVA -

Divulgação das equipes

previamente selecionadas

e convocação para

entrevista

12/03/2024 Na página da SINOVA -

Realização das entrevistas,

(a critério da comissão

avaliadora)

Até 13/03/2024 Remoto com link a ser

enviado pela SINOVA a

cada equipe

-

Homologação das equipes

conforme primeira etapa e

segunda etapa

Até 13/03/2024 Na página da SINOVA -

Interposição de recursos Até 15/03/2024 Remoto via email

(sinova@contato.ufsc.br)

Até às 11h00 do

dia 10/03/2024

Resultado final das

equipes

15/03/2024 Na página da SINOVA -

Formação de docentes:

Acesso a conteúdo na

Plataforma da Sapienza

18/03/2024 à

20/03/2024

0nline assíncrono -

Formação de docentes:

Workshop Transformando

pesquisas em inovação

20/03/2024 Presencial em local a ser
indicado pela SINOVA

14h às 17h

Formação de discentes:
Acesso a conteúdo na

Plataforma da Sapienza

18/03/2024 à

20/03/2024

0nline assíncrono -

Formação de discentes:

Workshop Transformando

pesquisas em inovação

03/04/2024 Presencial em local a ser
indicado pela SINOVA

14h às 17h

Formação de Docentes e
Discentes: Workhop de
Proteção Intelectual e

Transferência de
Tecnologia

17/04/2024
Presencial em local a ser

indicado pela SINOVA

14h às 17h

Rota da Inovação

Florianópolis – docentes e

discentes

24/04/2024 Um dia de visitas

presenciais em local e

formato a ser indicado

pela SINOVA

8h às 18h

2. DA RATIFICAÇÃO

2.1 Os demais itens e condições do EDITAL Nº 04/2024/SINOVA original permanecem

inalteradas, naquilo que não contrariem a presente.

Florianópolis-SC, 05 de março de 2024.

Clarissa Stefani Teixeira
Diretora do Departamento de Inovação

Jacques Mick
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação

Werner Kraus Junior
Pró-Reitor de Pós-Graduação

		2024-03-05T08:33:11-0300

		2024-03-05T08:39:36-0300

		2024-03-05T14:33:02-0300